國立金門大學觀光管理學系  公告

公告日期：中華民國114年07月08日
公告編號：觀光系公告字第1140001號

主旨：為強化本系研究生學位論文撰寫之誠信原則與生成式人工智慧（AI）使用規範，即日起推行「生成式AI使用聲明書」，作為論文原創性比對作業之必要文件之一。
說明：
一、近年生成式AI技術（如ChatGPT、Gemini、Claude等）廣泛應用於撰寫與資料彙整，惟若未善加標示與規範，易衍生研究倫理與智慧財產權爭議。
二、參酌國立高雄師範大學公告精神，本系先行推動自主規範機制，建立誠信書面紀錄。
三、學生於繳交「論文原創性比對報告」時，應同時繳交本聲明書，並由指導教授共同簽署。

附件

國立金門大學觀光管理學系
生成式AI使用聲明書
（適用碩士班畢業論文原創性比對作業）

申請人（學生）姓名：_____________________（學號：_________________）
論文題目：__________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]指導教授：___________________

一、生成式AI使用情形
  □本論文撰寫未使用任何生成式AI工具（如ChatGPT、Gemini、Bard等）。
  □本論文撰寫有使用生成式AI工具，其用途如下（可複選）：
    □初步架構發想  □文獻整理摘要  □語句潤飾  □問卷設計建議
    □其他：_________
    □僅於非研究核心部分使用（如格式處理、排版、文字修飾等）。
    □使用過程中本人有進行修訂與判讀，並對內容負全責。

二、智慧財產權與倫理聲明
  □本人已詳閱並理解本系公告之AI使用倫理指引。
  □本論文撰寫中若使用AI工具，皆屬合理、合法、合乎學術誠信原則。

三、共同簽署
  本人保證以上所述內容真實無誤，並對本論文內容與AI使用情況負最終責任。

學生簽名：__________________  日期：_______年____月____日
指導教授簽名：______________  日期：_______年____月____日